
COMUNE DI

REGGIO NELL'EMILIA

I. D. n. 137

In data 25/07/2023

Verbale di Seduta
DELCONSIGLIO COMUNALE DI REGGIO EMILIA

L'anno duemilaventitre addì 25 (venticinque) - del mese di luglio alle ore 15:35 nella
sala consiliare, ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla Votazione del seguente oggetto:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI SOSTENIBILITA’ 2022 DELL’AZIENDA
SPECIALE “FARMACIE COMUNALI RIUNITE”

F C A F C A

VECCHI Luca RUOZZI Cinzia Si

AGUZZOLI Claudia Dana Si SACCHI Stefano Si

AGUZZOLI Fabrizio Si SALATI Roberto

BASSI Claudio Si SORAGNI Paola Si

BENASSI Giacomo Si VARCHETTA Giorgio Si

BERTUCCI Gianni Si VERGALLI Christian Si

BRAGHIROLI Matteo Si VINCI Gianluca

BURANI Paolo Si

CANTERGIANI Gianluca Si

CASTAGNETTI Fausto Si

CORRADI Davide Si

DE LUCIA Dario Si

FERRARI Giuliano Si

FERRARINI Filippo

FERRETTI Paola Si

GENTA Paolo Si ----- Assessori ----- Presenti

GHIDONI Riccardo PRATISSOLI Alex No

IORI Matteo Si BONVICINI Carlotta Si

MAHMOUD Marwa Si CURIONI Raffaella Si

MELATO Matteo DE FRANCO Lanfranco No

MONTANARI Fabiana Si MARCHI Daniele Si

PANARARI Cristian Si RABITTI Annalisa No

PEDRAZZOLI Claudio Si SIDOLI Mariafrancesca No

PERRI Palmina Si TRIA Nicola No

PIACENTINI Lucia

RINALDI Alessandro Si

Consiglieri Presenti: 26 Assessori presenti: 3
Favorevoli: 17
Contrari: 6
Astenuti: 3

Presiede: IORI Matteo

Segretario Generale: GANDELLINI Dr. Stefano



I.D. n. 137 IN DATA 25/07/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Reggio Emilia detiene il 100% dell’Azienda Farmacie Comunali Riunite, Azienda
poliservizi dotata di personalità giuridica, autonomia statutaria e autonomia imprenditoriale;

- con deliberazione consiliare del 5.11.1993, P.G. n. 31161/324, legalmente esecutiva, l’Azienda
Municipalizzata “Farmacie Comunali Riunite” è stata trasformata nell’Azienda Speciale “Farmacie
Comunali Riunite” ai sensi degli artt. 22 e 23 della L. 142/1990 ed è stato approvato lo schema di
Statuto;

- nella delibera di Consiglio Comunale n. 31161/324 del 05.11.1993 è stato definito il fine per il
quale l'Azienda speciale è costituita e l'oggetto delle attività che le sono demandate dal Comune di
Reggio da esercitare in conformità alla legge o allo statuto medesimo, nonché nell'esercizio
dell'autonomia imprenditoriale;

- come previsto dallo Statuto l'Azienda speciale ha per fine lo svolgimento, nell'ambito degli
indirizzi e sotto il controllo politico amministrativo dell'Amministrazione comunale, delle attività
indicate all'art.4 (attività inerenti la distribuzione dei farmaci e prestazioni di servizi, la gestione
delle farmacie, prestazione di servizi socio assistenziali, ecc. e ogni altra attività ad essa affidata
dall'Amministrazione comunale in funzione della promozione della salute e del benessere come
diritto fondamentale dell'individuo e interesse della collettività);

- ai sensi del comma 1 dell’art. 114 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. l'Azienda speciale, ente
strumentale dell’ente locale, conforma la propria gestione ai principi contabili generali contenuti
nell'allegato n. 1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed ai
principi del codice civile;

- ai sensi del comma 6 dell’art.114 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i l’ente locale conferisce il capitale di
dotazione; determina le finalità e gli indirizzi; approva gli atti fondamentali; esercita la vigilanza;
verifica i risultati della gestione; provvede alla copertura degli eventuali costi sociali;

Rilevato che:

- Il D.lg 254/2016 ha dato attuazione alla Direttiva 95/2014 dell’Unione Europea NFRD (Non
Financial Reporting Directive) e prevede l’obbligo di pubblicare una Dichiarazione di carattere non
Finanziario (DNF) il cui contenuto riguarda tematiche di sostenibilità ambientali, sociali, il personale
delle imprese, il rispetto dei diritti umani, la lotta contro la corruzione;

- Il 21 aprile 2021 la Commissione Europea ha adottato una proposta legislativa per una direttiva
sulla rendicontazione di sostenibilità aziendale che prevede, dal 2025, l’estensione degli obblighi di
rendicontazione in materia di sostenibilità, previsti dalla direttiva 95/2014, a tutte le grandi imprese
europee con un numero di dipendenti superiore a 250, con ricavi superiori a 50 milioni di euro o un
totale dell’attivo patrimoniale superiore a 43 milioni di euro, l’inserimento della rendicontazione di
sostenibilità all’interno della Relazione sulla gestione al Bilancio di esercizio in una sezione
dedicata, l’adozione di standard europei di rendicontazione di sostenibilità;

Dato atto che:

- l’Azienda Farmacie Comunali Riunite ha deciso di avviare questo percorso, già dall’esercizio
2022, in quanto lo ritiene necessario per rafforzare il modello di business e la posizione sul



mercato, migliorando gli impatti ambientali, accrescendo quelli sociali, creando impatti economici e
positivi nel breve, medio e lungo periodo;

-il rafforzamento del percorso di sviluppo sostenibile dell’Azienda si inserisce in un contesto sociale
ormai soggetto a rapidi e continui mutamenti, caratterizzato da una sempre crescente sensibilità
verso le tematiche di sostenibilità;

Rilevato che:

- il bilancio di sostenibilità è il primo pubblicato dall’azienda, ha una cadenza annuale e ha
l’obiettivo di fornire agli stakeholder un quadro completo degli impatti più significativi dell’azienda
Farmacie Comunali Riunite sull’economia, sull’ambiente e sulle persone, inclusi quelli sui diritti
umani, e su come l’azienda gestisca tali impatti;

- è stato redatto secondo le metodologie ed i principi previsti dai GRI Sustainability Reporting
Standards, definiti dal Global Reporting Initiative (GRI Standards); quale primo anno di
pubblicazione, il documento è stato redatto secondo l’opzione di rendicontazione with reference to
the GRI Standards (con riferimento ai GRI Standards), rendicontando quei GRI Standards
selezionati, o parti del loro contenuto, indicati nei diversi capitoli del Bilancio di sostenibilità e
riepilogati nel GRI Content Index, parte integrante del documento;

- l’Azienda Speciale FCR ritiene che la sostenibilità rappresenti un elemento fondamentale del
proprio modello d’impresa, che permette di creare un valore duraturo per i propri clienti, i
dipendenti e la comunità di cui è parte. Per perseguire la sostenibilità, l’azienda è impegnata, oltre
che a tutela della salute delle persone, a ridurre l'impatto ambientale delle proprie attività, e ad
adottare pratiche commerciali responsabili;

Dato atto che l’Azienda Farmacie Comunali Riunite nel cda del 19.06.2023 ha approvato il
bilancio di sostenibilità 2022 e ha deliberato di predisporre un piano di comunicazione interna ed
esterna all’azienda del suddetto documento;

Rilevata l’opportunità di approvare il bilancio di sostenibilità 2022 dell’Azienda Farmacie Comunali
Riunite;

Visti:

- l’art. 114 del D.Lgs. n.267/2000;
- lo statuto dell'Azienda Speciale “Farmacie Comunali Riunite”;
- l’art.42 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il parere favorevole sulla presente proposta di delibera di regolarità tecnica espresso dal
Dirigente del Servizio Pianificazione Programmazione e Controllo ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n.267/2000;

Dato atto che il bilancio di sostenibilità non produce nessun effetto sul Bilancio del Comune di
Reggio Emilia e non necessita del parere espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto l’esito della votazione effettuato attraverso sistema elettronico riportato nell’allegato
prospetto;



DELIBERA

1. di approvare il Bilancio di Sostenibilità 2022 dell’Azienda Speciale “Farmacie Comunali Riunite”,
Allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’Azienda predisporrà un piano di comunicazione interna ed esterna del
suddetto documento.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

IORI Matteo GANDELLINI Dr. Stefano

STEFANO
GANDELLINI
2.0.2023
110
UTC

MATTEO IORI
COMUNE DI REGGIO
NELL'EMILIA
27.07.2023 10:30:55 UTC


